UBND HUYỆN HỮU LŨNG

PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /VH&TT Hữu Lũng, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v tuyên truyền: phong trào “Toàn dân

tham gia phát hiện, cung cấp thông tin,

hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về

trật tự, an toàn giao thông”; các hoạt động

hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các

nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”;

triển khai khung Kế hoạch hành động thích

ứng với quy định không gây mất rừng EU

        Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2565/STTTT-TTBCXB ngày 26/10/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền tuyên truyền phong trào “Toàn

dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính

về trật tự, an toàn giao thông”; các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”; triển khai khung Kế hoạch hành

động thích ứng với quy định không gây mất rừng EU. Phòng Văn hóa và Thông tin

đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND xã, thị trấn triển

khai tuyên truyền các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông

tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông”

 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông gắn với phong

trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh các hành

vi vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông” đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân; xây dựng

phóng sự, tin, bài tuyên truyền vai trò, mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc thực hiện

phong trào; kịp thời biểu dương các gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kịp

thời phản ánh các hành vi vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông để xây

dựng bài viết tuyên truyền điển hình tiên tiến; đồng thời phê phán các hành vi cố ý vi

phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; xây dựng các chuyên mục hướng dẫn

người dân tham gia giao thông an toàn.

 2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm

các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”

 - Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm

nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao

thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.

2

 - Cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ,

nguyên nhân gây tai nạn mô tô, xe máy, các biện pháp phòng tránh tai nạn mô tô,

xe máy, từ đó nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và ý thức chấp hành pháp

luật của người tham gia giao thông.

 - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao

thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người tham gia giao thông.

 3. Tuyên truyền triển khai khung Kế hoạch hành động thích ứng với

quy định không gây mất rừng EU

 - Tuyên truyền phổ biến quy định EUDR; tuyên truyền về các hành động

thích ứng với quy định không gây mất rừng EU.

 - Ngày 16/5/2023, Uỷ ban Châu Âu (EC) đã thông qua Quy định không gây

mất rừng (EUDR). EUDR là quy định mới nhất của EU liên quan đến vấn đề phát

triển xanh và bền vững, trong đó quy định cụ thể về các sản phẩm nông sản không

gây mất rừng. Đây là biến chuyển xu hướng tiêu dùng xanh tất yếu của thị trường

toàn cầu chứ không chỉ riêng EU. EUDR cấm nhập khẩu những mặt hàng nông sản

có quy trình sản xuất trên đất có nguồn gốc từ phá rừng và gây suy thoái rừng kể từ

sau ngày 31/12/2020 bao gồm chăn nuôi gia súc, ca cao, cà phê, dầu cọ, cao su,

đậu nành và gỗ, cũng như các mặt hàng được nuôi hoặc sản xuất bằng các sản

phẩm đó như da, sô cô la, giấy in, đồ nội thất, than củi và một số dẫn xuất dầu cọ.

Cà phê, cao su, gỗ và sản phẩm gỗ là những ngành hàng chủ lực của Việt Nam bị

ảnh hưởng bởi quy định này.

  Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 24/10/2023; Kế hoạch số 198/KH-BTATG

ngày 23/10/2023; Công văn số 1492/UBND-KT ngày 24/10/2023 gửi kèm theo và

đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT (VX) UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Khổng Hồng Minh

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-10-27T09:56:17+0700

		2023-10-27T10:05:39+0700

		2023-10-27T10:05:39+0700

		2023-10-27T10:05:39+0700